(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部 中华全国总工会关于公布“2021年感动交通十大年度人物”等名单的通知

文号：交政研发〔2022〕64号

各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）、总工会，新疆生产建设兵团交通运输
局、工会，中国海员建设工会，中国国家铁路集团有限公司、中国远洋海运集团有限公
司、招商局集团有限公司、中国交通建设集团有限公司、中国邮政集团有限公司，部管
各社团，部属各单位，部内各司局：

为弘扬伟大建党精神，深入培育践行社会主义核心价值观，不断凝聚向上向善的交
通正能量，加快建设交通强国、努力当好中国现代化的开路先锋，2021年8月，交通运
输部、中华全国总工会组织开展了“2021年感动交通年度人物”推选宣传活动。经报名
推荐、初选评议、公示和推选等环节，确定白晓平等4名个人（团队）为“2021年感动
交通年度特别致敬人物”，杨阳等10名个人（团队）为“2021年感动交通十大年度人
物”，王红等36名个人（团队）为“2021年感动交通年度人物”，现予以公布。广大交
通运输干部职工要向他们学习，忠诚执着，爱岗敬业，勇于创新，甘于奉献，在平凡岗
位上续写不平凡的故事、作出不平凡的业绩。

2022年是进入全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年奋斗目标进军新征程的
重要一年，我们党将召开二十大。交通运输行业广大干部职工要更加紧密地团结在以习
近平同志为核心的党中央周围，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻认
识“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维
护”，胸怀“国之大者”，逢山开路，遇水架桥，埋头苦干，勇毅前行，满怀信心奋进
新征程、建功新时代，为加快建设交通强国、当好中国现代化的开路先锋，实现第二个
百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦不懈奋斗，以实际行动迎接党的二十大
胜利召开。

附件：1.“2021年感动交通年度特别致敬人物”名单

　　　2.“2021年感动交通十大年度人物”名单

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

　　　3.“2021年感动交通年度人物”名单

交通运输部　中华全国总工会

2022年4月29日

（此件公开发布）

附件1

2021年感动交通年度特别致敬人物

（女） 河南省新密市公路事业发展中心原养护科副科长

吴爱图（女）  浙江省宁波市象山县汽车轮渡有限公司农村渡运公交分公司船长

哈弄夺机  中国邮政集团有限公司四川省若尔盖县分公司网运班组长

西藏自治区公路局山南国省公路接管组曲松养护段“高原公路卫士”团队

附件2

2021年感动交通十大年度人物

杨  阳（女） 中华人民共和国重庆海事局朝天门海事处江北嘴海巡执法大队副队长

汪三涵  中华人民共和国浙江海事局“海巡22”轮船长

吴喜军  北京市首发公路养护工程有限公司养护事业部第八养护项目部道路维修班
班长

陈发亚  中国中铁五局集团贵州工程有限公司中老铁路项目总工程师

汤辉忠  中国南方航空股份有限公司新疆分公司机长

张  裕  湖北顺丰速运有限公司武汉唐家墩网点快递员

蒋小华  交通运输部北海救助局北海第一救助飞行队三级救生员

曹妃甸港矿石码头股份有限公司“陆海联动”创业团队

中交第二公路勘察设计研究院有限公司西藏公路项目测设“梦之队”

新疆交通投资（集团）有限责任公司S21阿乌高速公路项目指挥部

附件3

2021年感动交通年度人物

1.王  红（女） 招商局集团大连港客运总公司首席港口客运员

2.王国川  中交四公局第二建筑工程有限公司党委书记、执行董事

3.王建生  北京北方出租汽车有限责任公司出租车驾驶员

4.王贺起 中交一公局集团新疆乌尉公路包PPP项目WYTJ-05标段项目经理部AA级职
业经理人

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10829